(CUDI, CUCSUR), Brasil (RNP), Argentina (InnovaRed), Chile (REUNA), Colombia 
(RENATA) y otros, con colaboraciones internacionales de redes avanzadas 
como GÉANT (Europa) y Internet2 (Estados Unidos).

RedCLARA, Cooperación Latino Americana de Redes Avanzadas TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA Y DEL 
CONOCIMIENTO  

Se obtuvieron $1,004,275.00 (un millón cuatro mil doscientos setenta y 
cinco pesos) en tres proyectos financiados con recursos externos. El proyecto 
“Revisión teórica y empírica de dos métodos para la determinación de la 
concentración de la precipitación con base en información de precipitación 
diaria” que corresponde a un proyecto de continuación y el ejercicio para el 2024 
fue de $45,000 (Cuarenta y cinco mil pesos), provenientes del CONAHCYT, con 
el investigador responsable con adscripción al Departamento de Ingenierías. 
El proyecto “Evaluación del zooplancton como bioindicador de contaminación 
marina por microplásticos y nanoplásticos” un proyecto con aprobación a 
mediados de 2024, con un monto de $659,275 (seiscientos cincuenta y nueve 
mil doscientos setenta y cinco pesos), provenientes del Consejo Estatal de 
Ciencia y Tecnología de Jalisco (COECYTJAL) y un apoyo complementario de 
$305,631 por la Universidad de Guadalajara. La investigadora responsable 
se encuentra adscrita al Departamento de Estudios para el Desarrollo

[...]

para la propuesta de proyectos, los cuales son evaluados por el Colegio 
Departamental respectivo, donde se realiza la aprobación y la evaluación 
de los resultados de los proyectos que se benefician. Para el 2024 fueron 55 
los proyectos aprobados, para los cuales los departamentos designaron una 
bolsa de $950,798 (novecientos cincuenta mil setecientos noventa y ocho 
pesos), siendo el Departamento de Estudios para el Desarrollo Sustentable de 
Zonas Costeras el que asignó más recursos a esta actividad para apoyar 14 
proyectos, con un monto de $400,000 (cuatrocientos mil pesos). 

Gracias a la naturaleza del 
Centro Universitario y al enfoque